ATA Nº007/2025 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata de Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Acreúna realizada aos 22 dias do mês
de julho de 2025, às 10h, na sala de reuniões do IPASMA. Participaram: os
membros do COMIN: a presidente, Sra. Anna Carla Ferreira Zenha, a diretora
financeira, Sra. Anna Paula Silva Alves, e o secretário, Sr. Allex Mendes Bandeira,
bem como o representante da consultoria de investimentos, Sr. Bruno Soares. A
reunião começou com o Sr. Bruno Soares apresentando aos membros do Comitê de
Investimentos presentes o cenário econômico: O mês de junho de 2025 foi
caracterizado por uma complexa interação de fatores econômicos globais e
domésticos. No cenário internacional, observou-se uma redução temporária das
tensões geopolíticas, especialmente no Oriente Médio, que trouxe algum alívio aos
mercados. Contudo, a cautela prevalece devido às incertezas relacionadas à política
monetária nos Estados Unidos, impulsionada por preocupações com a inflação e o
debate fiscal. A expectativa é que o Federal Reserve (Fed) inicie o ciclo de cortes de
juros em dezembro de 2025. No Brasil, o período foi marcado por persistentes
desafios fiscais, evidenciados pela crise do IOF e pela forte resistência do
Congresso à Medida Provisória 1.303/25, que visava aumentar a arrecadação.
Apesar da desarticulação política e das turbulências fiscais, o mercado financeiro
brasileiro demonstrou resiliência, com aportes significativos de capital estrangeiro,
máximas históricas na B3 e estabilidade cambial. A política monetária, com a taxa
Selic elevada a 15% ao ano, sinaliza o compromisso do Banco Central com o
combate à inflação, com projeções de corte de juros apenas entre o final do primeiro
trimestre e o início do segundo trimestre de 2026. O IPCA de junho registrou alta de
0,24%, com a inflação acumulada em 12 meses atingindo 5,35%, mantendo-se
acima do teto da meta. A energia elétrica residencial foi o principal destaque de alta,
enquanto o grupo Alimentação e Bebidas apresentaram a primeira queda em nove
meses. Em termos de investimentos, a renda fixa prefixada teve um desempenho
robusto, impulsionado pela Selic elevada. A renda variável doméstica também
apresentou um mês positivo (IBOVESPA: 1,33%), sustentada pelo fluxo de capital
estrangeiro. Os investimentos no exterior brilharam, beneficiados pela redução das
tensões geopolíticas e pelas expectativas de cortes de juros nos EUA. Para o
segundo semestre de 2025, projeta-se uma desaceleração econômica mais
perceptível no Brasil, intensificação da polarização política e um elevado risco de
descumprimento das metas do novo arcabouço fiscal em 2026, o que pode levar a
uma nova revisão. A agenda fiscal e política seguirá como ponto central de atenção,
servindo como uma ponte para os desafios de 2026, ano de eleições. Após

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
1de2

explanação, iniciou-se o apontamento do Relatório de Investimentos das aplicações
financeiras do mês junho do ano de 2025. O IPASMA finalizou o mês com
patrimônio líquido de R$ 71.936.524,85 (setenta e um milhões novecentos e trinta e
seis mil e quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos), que
representa um crescimento de 10,02% (dez vírgula dois por cento) no ano. A
carteira de investimentos atingiu em junho a rentabilidade positiva de 1,13% (um
vírgula treze por cento) equivalente a um ganho de R$ 800.731,53 (oitocentos mil e
setecentos e trinta e um reais e cinquenta e três centavos). No acumulado, a
rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em 6,67% (seis vírgula
sessenta e sete por cento), representando um ganho de R$ 4.414.169,61 (quatro
milhões quatrocentos e quatorze mil e cento e sessenta e nove reais e sessenta e
um centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA 5,47%) acumulada é de 5,77% (cinco
vírgula setenta e sete por cento). Diante dos resultados, a consultoria de
investimentos sugeriu resgate total do fundo BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
IDKA-2 e realocação total no fundo BB IF LP TESOURO SELIC FIC FIF
RESPONSABILIDADE LIMITADA, também foi sugerida a alocação de eventuais
superávit no fundo ITAÚ SOBERANO, respeitando as diretrizes aprovadas na
Política de Investimentos, o que foi aprovado pelos membros do comitê.
Apresentou-se ainda que o IPASMA encontra-se devidamente enquadrado nos
limites da resolução 4.963 CMN. O Comitê trocou opiniões e decidiu por aprovar
o Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês de junho de
2025 apresentado. E não havendo nada mais a ser tratado, encerrou-se a reunião
e eu, Allex Mendes Bandeira, lavrei a presente ata que após lida e achada em
conforme será assinada por todos os presentes.

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
2de2

		2025-07-23T09:29:43-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2025-07-23T09:29:51-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2025-07-23T09:37:16-0300

		2025-07-23T09:49:15-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117
	Eu sou o autor deste documento

		2025-07-23T09:49:40-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117
	Eu sou o autor deste documento